30. ACB, *Testaments*, perg. 4-15-19: *In nomine Domini, neverint universi quod ego, Petrus Grunni, precentor Barchinone (...) dono et concedo in perpetuum et per franchum alodium, irrevocabiliter inter vivos, Domino Deo et Elemosine pauperum dicte Sedis, et vobis venerabilibus Raimundo de Vilalta et Michaeli de Palaciolo, canonicis Barchinone, procuratoribus et administratoribus dicte Elemosine, nomine eiusdem Elemosine recipientibus, duas partes integraliter, factis, scilicet, quindecim partibus, et totum etiam ius, quas et quod habeo et possideo et habere et possidere debo pro indiviso in Turre vocata Balduvina, et in molendinis, vineis et aliis honoribus et possessionibus suis, et in vasis vinariis et aliis utensilibus et apparatibus eiusdem et iuribus suis, quam ego et dicta Elemosina et Ffrancischus Grunni, nepos meus, habemus et possidemus, communiter et pro indiviso, per liberum et franchum alodium, in parrochia Sancte Columbe de Gramaneto, diocesis Barchinone.*

31. Vid. BAUCELLS, J. *El Maresme*, p. 36.

32. Vid. ACB, *Testaments*, perg. 4-1-3.

33. CUADRADA, C. *Sobre les relacions*, p. 168.

meitat del segle XIII la inclusió de Santa Coloma de Gramenet dintre de l'anomenat «Territori de Barcelona».³⁴

2.1.2. Badalona. La data de l'origen del domini de l'Almoina a Badalona és la mateixa que a Santa Coloma de Gramenet. Vingué de mans de Ramon de Plegamans, el 1240.³⁵ Rastrejant les notícies del *Llibre Verd*, la Pia Almoina a Badalona fou propietària també de tres masos: el Mas Llefià, el Mas Riba i el Mas Borràs. D'aquest petit conjunt, el més important és el constituït pel Mas Llefià, que passà a mans de la institució gràcies a dos importants fundadors de porcions:³⁶ Berenguer de Palou, bisbe de Barcelona, i Bernat de Santa Eulàlia, rector de l'altar de Sant Miquel i administrador de l'*Almoina dels Dotze Pobres*, fundada per Berenguer de Palou.³⁷

Així doncs, el Mas Llefià fou el primer dels béns que obtingué l'Almoina a Badalona, i es remunta a l'étapa que podríem anomenar *pre-històrica* de l'entitat, moment en què encara existien diverses almoines coordinades, subjectes a diferents administradors.

Aquest mas passà a mans de l'entitat a causa de la venda que feren els germans Berenguer i Guillem Avinyó, a favor de l'*Almoina dels Dotze Pobres* que, com hem dit, fou instituïda per Berenguer de Palou el 24 d'agost de 1219,³⁸ el qual la donà a la Pia Almoina el 22 de gener de 1222.³⁹

34. BUSQUETA, J.J. *Una vila del territori de Barcelona*, p. 43.

35. Vid. nota n. 18.

36. Una porció era la ració diària de menjar que s'assignava a un nombre determinat de pobres per al seu sosteniment durant l'any. Foren portades a terme per persones de molt diversa procedència -beneficiats de la Seu, canonges, particulars- que, moguts pel seu afany caritatiu vers els pobres de la ciutat, vengueren o donaren en els seus testaments diners, censos damunt terres i altres béns, de tal manera que amb el fruit d'ells l'Almoina va poder portar a terme la seva finalitat.

37. Sobre el primer d'ells, vid. les obres de BAUCCELLS, J. *Origen y desarrollo*, p. 93-95; *Gènesis de la Pia Almoina*, p. 49-52; i *El Baix Llobregat*, p. 174. Sobre Bernat de Santa Eulàlia, vid. *Gènesis de la Pia Almoina*, p. 52-54.

38. ACB, perg. 4-92-1: *Sit omnibus manifestum quod nos, Berengarius de Avinione et Guillelmus de Avinione, fratres, non vi nec metu, nec dolo inducti, nec seducti, nec circumventi in aliquo, sed gratis et mera propria voluntate, per nos et per omnes nostros, vendimus altari Sancti Michaelis, quod a domino Berengario Barchinoni Episcopo constructus est in ecclesia Sedis Barchinonis, et clericu predicti altaris presenti et futuro et pauperibus quos predictus Dominus Episcopus statuit, et tibi Guillermo Vinbaldi et tuis et cui volueris, totum, scilicet, ipsum mansum de Lifiano, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus, quem Petrus de Deo, olim defunctus, voce emploratus sue vel aliis quibuscumque modis, per suum proprium alodium habebat et nos voce et successione ipsius Petri de Deo, habemus et habere debemus per nostrum proprium alodium in parrochia Sancte Marie de Bitulona, qui mansus cum domibus et orto et columbario sedet in pariliata que fuit de Campo Sintillis, qui erat alodium dicti Petri de Deo.*

39. ACB, perg. 4-113-2: *Sit omnibus notum quod nos, Berengarius, Dei gratia Barchinone Episcopus, ob remedium anime mee, damus et assignamus et corporaliter tradimus altari Sancti Michaelis, in*

Uns quants anys més tard, el 29 de juny de 1257, Bernat de Santa Eulàlia, en paraules de Baucells «reassegurà les deixes d'aquell —de Berenguer de Palou— en béns a Mallorca i sobre les lleudes contra les quals s'havien aixecat veus contradictòries de gran relleu. Hi afegí, per la seva banda, el mas Llefia, (...).»⁴⁰

La menció més primerenca que coneixem del Mas Riba correspon al 24 d'abril del 1333, escriptura per la qual —entre altres— Pere Riba prestà homenatge als procuradors de l'Almoina pel seu mas.⁴¹ Possiblement, l'Almoina obtingué la propietat del dit mas amb anterioritat a la data del document. De tota manera, aquest document, que conté la donació o compra, no se'ns ha conservat.⁴²

2.1.3. Sant Andreu de Palomar. De Sant Andreu tenim documentades, d'una banda, unes poques escriptures per les quals es vengueren o establiren certs béns, que eren sota el domini de l'Almoina. D'altra banda, una permuta per la qual l'Almoina permutà béns d'aquí amb altres que començà a tenir a la ciutat de Barcelona.

El document més antic que disposem porta data del 10 de desembre de 1291 i en ell Ramon de Nàgera i Berenguer de Papiol, procuradors de la Pia Almoina, establiren a favor de Pere Resclosa i de la seva dona Simona una vinya que l'Almoina tenia per a la prepositura del mes de setembre, al lloc anomenat Orta.⁴³

Barchinone Sede constructo, et eius presbiterio et duodecim pauperibus ab ipso presbiterio, procurandis et reficiendis cotidie, rotum honorem quem emimus de Guillermo de Orta, in parrochia Sancti Juliani de Palaciolo, et totum honorem qui fuit quondam Petri de Deo, sicut emimus a Berengario et Guillermo de Avinione, in parrochia Sancte Marie de Bitulona et Sancti Adriani, et domos et vineam quas emimus de Durfort in Barchinona, et domos quas emimus de Solsona, iuxta palacium nostrum et totum honorem qui fuit quondam Petri de Solaro, et nos emimus ipsum a Durfort, in parrochiis Sancti Iohannis de Pinu et de Gavano.

40. BAUCELLS, J. *Gènesi de la Pia Almoina*, p. 53. Les paraules del testament són: *Dimito Helemosine domini mei Berengarii de Palaciolo, bone memorie, quondam, Barchinone episcopi, omnes illos honores quos habeo, assetutas sive conquestas, placitando in parte et in parte emendo, de bonis meis sicut inferius in hoc testamento fuerint. (...) Item dono et assigno iam dicte Helemosine illam pariliatam que est in manso de Lifiano, in parrochia de Bitulona, que emi a Petro de Podio et uxore eius, Guillelma.* (ACB, *Testaments*, perg. 4-3-191).

41. ACB, perg. 4-92-7.

42. En el document-capbreu de Santa Coloma de Gramenet (ACB, perg. 4-90-56) redactat el 3 de juliol del 1361 i el 6 d'agost del 1362, es menciona el mas Reixac que és en mans de Sibil-la, muller de Ramon Reixac, i situat a Llefia. Aquesta notícia potser es pot referir a que es tractava d'un mas situat a la zona anomenada Llefia, o bé, que formava part, d'alguna manera, d'aquell mas.

43. ACB, perg. 4-66-3: *Sit omnibus notum, quod nos, Raimundus de Nagera, precentor Barchinone, et Berengarius de Papiolo, canonicus eiusdem Sedis, procuratores et administratores dicte Elemosinae, damus et stabilimus, per nos et omnes successores nostros, vobis Petro de Resclosa et Simone, uxori vestre, et vestris et progeniei atque posteritate vestre, perpetuo ad bene colendum et meliorandum, et ad habendum omnique tempore in pace possidendum, quondam peciam terre cum vinea ibi plantata et pertinencias suis de illa, videlicet, vinea quam dicta Elemosina habet et tenet per preposituram mensis septembribus, in territorio Barchinone, apud locum dictum Ortam.*

Quatre anys més tard, el 15 d'abril de 1295, una venda realitzada per Bonanata, muller de Bernat de Riera, i el seu fill Arnau, a favor de Pere Marquet, ens informa d'una altra possessió que tenia l'Almoina en aquesta parròquia. En virtut d'aquesta escriptura es vengué la meitat d'una vinya que tenien sota el domini de l'entitat, per a la prepositura del mes de setembre.⁴⁴

Aquesta prepositura administrava l'espai anomenat Vall d'Horta, que fou el terreny per on s'estengué l'Almoina dintre d'aquesta població. «A poc a poc —diu Joan Busqueta—, l'Almoina de Barcelona s'anirà enseyorint de terres i masos situats a la demarcació parroquial de Sant Andreu, si bé en una zona concreta: la Vall d'Horta, just l'espai administrat per la pabordia de setembre».⁴⁵

El 7 de juliol de 1300 Pere Sabadell, de la parròquia de Sant Andreu, i la seva muller Saurina, vengueren a Guillem de Calders, de la mateixa parròquia, una parellada de terra, plantada d'olivera i altres arbres, que tenien de l'Almoina, sota el domini de la prepositura del mes de setembre.⁴⁶

Finalment, dos anys més tard, el 18 de juliol del 1302, la Pia Almoina, en la persona de Jaume de Prat, prengué possessió d'un cens de dos morabatins i mig, que Guillem d'Agudells donava cada any, a raó de dues parcel·les de terra situades a la parròquia de Sant Andreu.⁴⁷

L'Almoina de Barcelona, mitjançant la permuta realitzada amb Guillem De Ruvira, fill de Ponç De Ruvira, ciutadà de Barcelona, el 27 de juny de 1306, engrandirà el seu patrimoni a Barcelona, a canvi de «perdre» part del que tenia a Sant Andreu de Palomar.

44. ACB, perg. 4-66-4: *Sit omnibus manifestum, quod ego, Bonanata, uxor Bernardi de Riaria, quondam, de parrochia Sancti Andree de Palomario, et ego Arnaldus de Riaria, filius eorum, uterque nostrum pro toto, gratis et ex certa sciencia, vendimus vobis, Petro Marcheti, de dicta parrochia, et vestris, perpetuo, medietatem integriter versus meridiem de illa pecia terre cum vinea ibi plantata, quam ex successione Bernardi de Riaria, quondam, filii mei, dicte Bonanate, fratrisque mei, dicti Arnaldi, habemus et tenemus per Elemosinam Sedis Barchinone et sub dominio, videlicet, et alodio prepositure mensis septembribus canonice eiusdem Sedis in dicta parrochia Sancti Andree de Palomario in loco vocato Orta.*

45. BUSQUETA, J.J. *Una vila del territori de Barcelona*, p. 172-173.

46. ACB, perg. 4-66-5: *Sit omnibus manifestum, quod ego, Petrus Sabadelli, de parrochia Sancti Andree de Palomario (...) et ego Saurina, uxor Petri Agustini, (...) gratis et ex certa sciencia, vendimus vobis, Guillelmo de Calderiis, de dicta parròchia Sancti Andree de Palomario et vestris et cui volueritis, perpetuo, scilicet, ego dictus Petrus Sabadelli, quondam peciam terre cum vinea ibi plantata et cum olivariis et aliis arboribus diversorum generum et pertinenciis suis, quam habeo in dicta parrochia, in loco vocato Orta, et teneo per Elemosinam, quam Berengarius de Spiells, quondam, precentor Barchinone, instituit in Sede Barchinone, sub dominio et alodio prepositure mensis septembribus canonice Barchinone.*

47. ACB, perg. 4-66-132: *Induxerunt Jacobum de Prato, presbiterum, procuratoris nomine dictorum procuratorum dicte Elemosine, in possessionem vel quasi, cuiusdam censuales duorum morabatinarum et medii et de toto dominio, fatica et quolibet alio iure ipsius; et ipsum est censuale et dominium et faticam et ius ipsius eidem tradiderunt. Quodque censuale facit et donat, quolibet anno, Guillelmus de Agudellis, pro duabus peciis terre ut dicitur que sunt in parrochia Sancti Andree de Palomario.*

Així doncs, l'esmentat Guillem De Ruvira donarà a l'entitat un cens de vuit morabatins que tenia damunt unes cases a la ciutat de Barcelona, al carrer de la Pelliceria,⁴⁸ i l'Almoina li donarà un cens de quatre morabatins damunt una vinya, situada a Sant Andreu, prop la riera d'Horta.⁴⁹

2.1.4. Sant Feliu de Llobregat. La presència de l'Almoina en aquesta població del Baix Llobregat s'inicià el 5 de març de 1325, quan Berenguer Durfort, fill de Guillem Durfort i d'Agnès, va vendre a l'entitat la vila i terme de Sant Feliu.⁵⁰ Un cop més, com succeïa a Santa Coloma, els «senyors de la terra» foren els qui encaminaren a l'Almoina a establir relacions entre l'entorn rural i l'urbà. Així ho explica Joan Busqueta: «Una de les famílies més arrelades en aquesta banda del Pla eren els Durfort; un llinatge que senyorejava bona part d'aquella zona d'ençà, ja, de mitjans segle XIII. Efectivament, res pogueren fer uns pagesos de Sant Boi contra una sentència, llegida el 22 de juny de 1313, que els confirmava com a homes propis, solius i afocats per raó de les cases on vivien, sots domini de Bernat Durfort. D'altra banda, quan Berenguer Durfort, fill de Guillem Durfort, va haver de complir amb els deutes que tenia, es va despender de la casa, la vila i el lloc de Sant Feliu de Llobregat, amb la fortalesa, el forn, la farga, els drets sobre els homes i dones propis, així com la batllia que s'estenia als termes parroquials de Sant Just Desvern, Sant Joan Despí i Santa Creu d'Olorda. Un extens domini que passava, l'any 1325, data de la venda, a la Pia Almoina de la catedral de Barcelona, una institució benèfica que s'anava consolidant territorialment».⁵¹

48. ACB, perg. 4-30-198: (...) *Guillelmus Ruvira, filius Poncii de Ruvira, civis Barchinone, (...) permuto, et ex causa permutacionis dono et concedo vobis, dictis Gaucerando de Barberano et Raymundo de Vilalta, procuratoribus et administratoribus predicte Elemosine (...), imperpetuum, per proprium, liberum et franchum alodium, totum censuale octo morabatinorum et totum dominium et quodlibet aliud ius que (...) habeo et accipio et habere et accipere debeo, super quibusdam domibus, cum pertinen- ciis suis, quas heredes Nicholai de Magadins, quondam, ad censem duorum morabatinorum et medii; et super quibusdam aliis domibus cum pertinenciis suis, quas heredes Petri Arnaldi, ligador, quondam, ad censem trium morabatinorum; et super quibusdam aliis domibus cum pertinenciis suis, quas Bernardus de Podio, cotonerius, ad censem duorum morabatinorum et medii, habent et tenent pro me et sub domi- nio et alodio meo, in Civitate Barchinone, prope carriaram Pelliparie. Et est sciendum, quod omnes supradicte domus (...) sunt contigae.*

49. ACB, perg. 4-30-198: *Vera vice, nos supradicte, Gaucerandus de Barberano et Raimundus de Vilalta, canonici Barchinone, (...) permutamus, et ex causa permutacionis donamus et concedimus (...) vobis, dicto Guillelmo De Ruvira, (...) perpetuo, per proprium, liberum et franchum alodium totum cen- suale quatuor morabatinorum et totum dominium et quodlibet aliud ius, que dicta Elemosina et nos, nomine ipsius, habemus et accipimus et habere et accipere debemus super quadam pecia terre cum vinea ibi plantata, et pertinenciis suis, quam vos, ad dictum censem dictorum quatuor morabatinorum, habe- tis et tenetis pro predicta Elemosina et sub dominio et alodio ipsius, in parrochia Sancti Andree de Palo- mario, subtus Vilarrau, et prope riariam de Orta.*

50. Vid. ACB, perg. 4-82-37.

51. BUSQUETA, J.J. *Una vila del territori de Barcelona*, p. 34-35.

El preu d'aquesta operació va ser de 76.000 sous, dels quals Constança, vídua de Francesc Ferriol, va posar la meitat, per tal que la compra fos en comú i per indívis, tal i com es llegeix en el document d'1 de març de 1326.⁵²

Amb aquesta operació Berenguer va saldar els deutes que arribaven fins a 20.000 sous, i entre els quals tenia el dot de la seva germana Guillemona, casada amb Pere Martí.

La importància d'aquesta adquisició sols es pot comparar amb la dels senyorius de Garraf, Sitges i Sant Martí Sarroca, jurisdicccions que formaren el que podríem considerar l'estructura principal del domini de l'Almoina.

Amb aquesta compra, l'Almoina no tan sols disposà de la materialitat d'uns béns determinats, sinó que serà l'única propietat de la institució, com afirma Baucells, «que incloïa la possessió de poder jurisdiccional del senyor d'un terme extens».⁵³ En primer lloc, l'Almoina aconseguí la casa i la vila de Sant Feliu, amb el seu forn, farga i honors, possessions, termes, pertinences i tinences, que incloïen masos, terres, vinyes, boscos i homes i dones; també el dret a percebre les rendes provinents d'aquests dominis, així com a gaudir dels serveis, prestacions personals de tota mena i mals usos d'intestia, cugucia i eixorquia, prestats pel seus habitants.⁵⁴

52. ACB, perg. 4-82-9: *Attendentis insuper, que inter vos, dominam Constantiam, uxorem Efrancisci de Ferriol, quondam, civis Barchinone, et nos nomine predicto, fuit contractum et conventum ad utilitatem dicte Elemosine que vos de bonis vestris solveritis medietatem dicti precii et que nos, nomine quo supra recolligeremus seu associaremus vos dicti emptioni seu Elemosine in medietate pro indiviso predicte Empcionis, dando, scilicet, et concedendo vobis et vestris, in perpetuum et per franchum alodium, medietatem pro indiviso tocius predicti locii de Sancto Felice et hominum et mulierum et omnium pertinenciarum et iurium suorum. Idcirco, nos Michael de Palaciolo, Marchus de Villa Nova et Fferrarius Ville, procuratores, sindici et yonomi supradicti (...) recolligimus seu assotiamus vos, dictam dominam Constantiam, dicte Elemosine in medietate comuniter pro indiviso predicte emptionis, dantes et concedentes vobis, nomine et auctoritate predictis ex hac causa, vobis dicte Domine Constatie et vestris et quibus velitis perpetuo, per liberum et franchum alodium, medietatem comuniter et pro indiviso tocius predicti loci de Sancto Ffelicie et baiulie eiusdem et omnium mansorum, honorum et possessionum, hominum et mulierum et universorum iurium et pertinenciarum suarum.*

53. BAUCELLS, J. *El Baix Llobregat*, p. 129.

54. ACB, perg. 4-82-37: *Idcirco, ego Berengarius Durfortis (...) vendo vobis venerabilibus Raimundo de Vilalta et Eimeric Bou, canonici Sedis Barchinone, procuratoribus et administratoribus Elemosine pauperum eiusdem Sedis, ementibus nomine dicte Elemosine et ad opus eiusdem, (...) in proprium et franchum alodium, predictum domum meam et villam el locum de Sancto Phelice, cum fortitudinis eiusdem et cum furno et fabrica et cum omnibus honoribus et possessionibus et cum suis terminis et pertinenciis ac tenedonibus, cultis et heremis, et iuribus universis et cum hominibus et feminis, et ademprivis mansis, terris, vineis, arboribus diversi generis, et cum censibus at agrariis, servitiis et senioratico, voltis, forciis, questiis, exercibus, cavalcatis et eorum redemptionsibus, placitis, stacamentis, stabilimentis, cucucciis et exorquiis, laxationibus, intestationibus, inventionibus, iovis, truginis, erbis, pascuis et agnaram, montibus et planis, et melioramentis que ibi facere poteritis modo vel in posterum ad hec pertinentibus et debentibus pertinere.*

A més a més d'això —com ja s'ha dit abans— l'Almoina tingué el poder jurisdiccional sobre el territori,⁵⁵ i això és el que de fet li confereix una importància sense precedents en l'historial de la institució.⁵⁶

2.1.5. Sant Joan Despí. Pel que fa a Sant Joan Despí, observant sols la informació del *Capbreu*, no podem veure quins mitjans va fer servir l'Almoina per tal d'engrandir el seu domini. Per aquest motiu he hagut de guiar-me exclusivament de la documentació en pergamí.

Una important donació —de la qual ja hem parlat en tractar de Badalona— marca l'origen de la presència de l'Almoina a Sant Joan Despí. Datada el 22 de gener de 1222,⁵⁷ fou realitzada per Berenguer de Palou, aquell qui en virtut d'aquesta mateixa donació deixà béns per a l'Almoina a Badalona, Palou, Gavà i Sant Adrià del Besòs.

Igual com succeí a Badalona, la presència de l'Almoina a Sant Joan Despí s'emmarca dins aquest període primitiu de la institució.

Una altra adquisició de no tanta importància correspon a la venda feta per Pere Adam i la seva dona Guillem a favor de l'entitat el 28 de juliol de 1268, per la qual vengueren a l'Almoina nou censos en metàl·lic, agrers i capons sobre determinades vinyes.⁵⁸

55. Aquest poder jurisdiccional s'estenia també als termes parroquials de Sant Joan Despí, Sant Just Desvern i Santa Creu d'Olorda. En aquesta última població l'Almoina únicament va posseir la jurisdicció que es desprenia de tal compra i estengué allà el seu domini vers la fi del segle XIV, quan Bartomeu de Miramat, notari de Molins de Rei, va fer donació testamentària del seu extens patrimoni a la institució, i que comptava com a part principal els masos de Miramat, Rubió i Vall.